FIDES NOSTRA uno Christo, & non de pluribus est, idcirco ut signum signato respondeat, unico altari asperso, uniuersus aspergitur Populus, quia ipse SOLVS est, qui tollit peccata mundi.

*Christus
solus tollit
peccata
mundi*

IDEM EODEMLIBRO TIT.
de præfatione, in hæc uerba:

VERE dignum & iustum est, æquum & salutare, sequens scholion annotauit.

DIGNVM, quia nos mera uoluntate fecisti.

IUSTVM

IUSTVM, quia nos pura misericordia redemisti.

ÆQVVM, quia **GRATVITO** nos Deus nos iustificas.

gratuito . **SALVTARE**, id est, salute plenum, iustificat. quia perpetuo nos glorificas.

Quid potuit dici charius?

IDEM EODEM LIBRO, QUARTA parte Canonis de eo, quod post consecrationem hostiæ & calicis, oscula per Papisticum Sacrificum à sinistris calicis fiant.

ILLVD quod est ex nobis in iustificatione nostra, est quidem diminutum & modicum, respectu eius quod ex Deo est: Merito ergo oscula fiant, à sinistra parte calicis, quæ est pars diminuta & obliqua respectu dextræ. Fiunt tamen iuxta hostiam, tum quia in iustificatione plura & nobiliora sunt à Deo seu à Christo: tum quia etiam illud quod à nobis est, potius haberet rationem mali quam boni, nisi

Quicquid à Deo obtinemus, sola misericordia eius obtinemus. quodammodo esset à Deo per gratiam præuenientem elicitum, regulatum & **ACCEPTVM**. Porro sunt oscula ipsa, manibus super altare depositis, ad designandum quod ad hoc opera eius non sufficit, quod **SOLVM** Dei misericordia obtinetur.

eius obtinemus.

IDEM EODEM LIBRO, SEPTIMA parte Canonis, super hæc uerba, Effundetur in remissionem peccatorum,

PEC

P E C C A T V M duobus modis remittitur, uidelicet quo ad meritum culpæ, & hoc per sanguinis fidem, qua iustificamur à culpa, & quo ad debitū, pœnæ: & hoc per sanguinis pretium, qua redempti sumus à pœna. Omnes enim quasi oues errauimus, unusquisque enim ad in uiam suam declinauit. Et Dominus potuit in eo iniquitates omnium nostrorum. Vnde uulneratus est propter iniquitates nostras, atque tritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostræ super eum, & liuore eius sanati sumus. Vere languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Quia ergo iustus iniuste punitus est, iniusti iuste liberati sunt. Assumpsit enim in se pœnam **P R O O M N I B V S**, ut **D A R E T** se per gratiam uniuersis.

Hunc locum obserua studio se, ualet enim ad multa.

I. Quod per fidem sanguinis Christi et à culpa iustificamur & à pœna liberemur

IDEM LIBRO V. DE DIVINIS
Officijs, tam nocturnis quàm diurnis.

Benedicamus Domino, dicitur quandoque à pueris, qui sunt imperfectæ ætatis, ad notandū * omnia opera nostra imperfecta esse. Et quod omnis laus nostra puerilis & imperfecta est ad comparisonem Dei, quem laudamus. Quicquid enim hic dici potest, minus à laude Dei est. Ac si dicat Ecclesia: Laudamus, sed laudando non sufficimus: quia supereminentia peccatorum Deo exoluendas obtruserūt, mera sint figmenta. * Iusticia operum nostrorum imperfecta est & insufficientis.

II. Quod satisfactioes illæ pœnitentiales, quas nobis Pa-pistæ perstantibus pœnitibus peccatorum

mentia Dei, eloquium nostrum & intellectum
superat, & c. Dicitur etiam quandoque à Ma-
ioribus, ad signandum, quod in æterna bea-
titudine cum Dño perfecti erimus laudatores,
quia in hac uita non possumus esse perfecti.

*Nō pos-
sumus in
hac uita
esse perfe-
cti.*

IDEM EODEM LIBRO TIT.
de Completorio.

Incipientes per **Conuerte nos Deus salutaris
noster, oramus, ut nos à malis conuertat,
& iram suam à nobis auertat. Et quia merita
nostra non sufficiunt, eius adiutorium postu-
lamus, dicentes: Deus in adiutorium meum
intende, & c.**

*Merita
nostra
non suffi-
ciunt.*

IDEM LIBRO VI. DE FERIA
quinta post Palmarum.

CHRISTVS sola misericordia crimi-
na tollit, ideo Poenitentes hac die Ecclesie re-
conciliantur.

IDEM EODEM LIBRO DE DIE
sancto Pentecostes.

Sane octaua Pentecostes celebratur, quia
sicut in Septenario hebdomadarum qui præ-
cedit, intelligitur perfectio bonorum operum
septiformis spiritus, ita in octaua intelligitur
consumatio præmiorum, quorum utrunque
appropriatur Spiritui sancto, licet tota Trini-
tas utrumque operetur, quoniam indiuisibilia
sunt opera Trinitatis. Sed quia spiritus sanctus
est

est amor Patris & Filij, & ex S O L O amore,
hoc dat & dabit nobis Dominus, idcirco Spi-
ritui sancto adscribitur, &c.

Ex solo
amore
dat nobis
deus præ-
mium ui-
tæ eter-
næ.

SVBIVNGAM NVNC PRECV
las quasdam Ecclesiæ, quas quidem Papistæ
in quotidiano fere usu habent, & obmurmur-
rant: sed sine uero intellectu & sensu, & hæc
nostram propositam sententiam de ius-
tificatione per fiduciam gratiæ
Dei confirmant.

AD PRIMAS SIC ORANT:

Domine sancte Pater omnipotens æter-
ne Deus, qui nos miseros Peccatores ad prin-
cipium huius diei, non nostris meritis, sed tua
sanctissima ac benignissima gratia peruenire
fecisti, tua nos hodie & quotidie sana & salua
uirtute, &c.

* Sancti-
& indiso-
solubile
est argu-
mentum
à minore
ad maius,
in quo id,
quod præ-
mium, ue-
rissimum
fit oportet.
Etu-
sus est e-
sepius
Christus

Obserua hic diligenter, Sinon nostris me-
ritis, ergo sola gratia Dei. * Tantū igitur ab-
est, ut proprijs nostris meritis nobis remissio-
nem peccatorum & uitam æternam mereri
ualeamus, ut ne illis quidem temporariæ uni-
us diculæ exordium emereri queamus.

DOMINICA V. POST EPIPHA-
niæ Domini, & Sabbatho post secundā Do-
minicam in Quadragesima sequentem
oratiunculam habent.

Familiam

in Euangelio Matth. 16. & Ioan. de prouidentia diuina.

Familia Dei, hoc est, Christi Ecclesia, sola fiducia celestis gratia nititur. **Familiam tuam quaesumus Domine continua pietate custodi, ut quae SOLA spe gratiae celestis nititur, celesti etiam protectione muniat.**

**FERIA QUARTA POST
Palmarum.**

*Profite-
tur Eccle-
sia sibi à
Deo per
mortem
Christi
vitam æ-
ternam
datam esse,
et orat
quod De-
us largiri
velit, quo
hoc firmi-
ter cre-
dat.* **Largire sensibus nostris omnipotens Deus, ut per temporalem filij tui mortem, quam ueneranda mysteria testantur, uitam nobis te dedisse perpetuam confidamus, &c.**

IN MISSA CONTRA TENTATIONEM Carnis.

*Dirumpe Domine uincula peccatorum nostrorum, ut sacrificare tibi hostiam laudis absoluta libertate possimus, retribue, quae ante tribuisti, & salua nos per * indulgentiam, quos saluare dignatus es per GRATIAM.*

IN MISSA ADVERSUS TRIBULATIONEM peccatorum.

*Ineffabilem misericordiam tuam nobis Domine clementer ostende, ut simul nos à peccatis omnibus exuas, & à * poenis, quas pro his meremur, eripias.*

IN
** Per gratiam et indulgentiam Dei saluamur. * Orat
Ecclesia, hoc est, confidit se à culpa et à poena, misericordiam Dei liberari.*

IN MISSA PRO AMICO
peccatore.

Deus qui iustificas impium, & non uis mortem peccatorum, maiestatem tuam suppliciter deprecamur, ut Famulum tuum de tua misericordia confidentem, cœlesti protegas benignus auxilio, & assidua protectione conserua, ut tibi iugiter famuletur, & nullis tentationibus à te separetur.

Deus est
qui iustificat im-
pium. Ro. 3
& nō im-
pius seip-
sum.

ITEM IN CONCLVSIONE SINGULARUM horarum (ut uocant) Canonizarum, sequentem precatiunculam semper annectunt.

O Domine Iesu Christe fili Dei uiui, qui dixisti, nolo mortem peccatoris, sed ut magis conuertatur & uiuat: pone mortem & amarissimam passionem tuam inter animas nostras, & districtum iudicium tuum, Amen.

ECCLESIA hac prece nihil aliud uoluit nec etiamnum uult, quam ut hoc Psalmographi ex animo coram Deo precari discamus, quod inquit: Non intres Domine in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Hoc est, ut discamus nullis nostris bonis operibus aut humanis meritis coram diuino iudicio fidere: sed sola gratia & misericordia Dei nobis in Christo promissis & exhibitis niti. Deo enim accusatore,
E nemo

Annota.

Psal. 143.

nemo mortalium absoluitur: adeo exacta, se-
uera & absoluta sunt Dei iudicia. Quare pie &
probe à D. Gregorio lib. 3. Moralium scriptū
est, cum ait: Non solum mala quæ gessimus,
sed etiam si quæ sunt in nobis bene gesta, time-
amus, quia sæpe in Dei iudicio culpa esse des-
prehenditur, quod uirtus ante iudicium pu-
tatur, & unde expectatur pia merces operis,
inde sequitur iudicium æternæ ultionis. Ipsa
enim nostra bona operatio culpa nunquam
caret, nisi hanc districtus Iudex in subtili lan-
ce examinis misericorditer penset. Hæc quidē
ille. Quid multa? Omnes sancti iudicium cum
Deo nunquam non sunt deprecati. Dum es-
nim is iure suo egerit, nemo est, qui causa non
cadat, capitisque reus peragat. Adeo multa pec-
camus illi uniuersis, quare omnium est precari:
Dimitte nobis debita nostra, & iudicium cum
eo, uel nobis ipsi iudicibus, deprecari. Hoc
sancta Ecclesia bene nouit, ideo suppliciter &
uere id deprecatur. Nostri uero Papiste San-
ctorum simiæ, isthuc credere nolūt, ideo sum-
mis tantum labijs hoc submurmurant, in tes-
timonium contra seipso.

PETRVS LAMBARDVS LIB.
iij. Sententiarum, dist. 25. uerbis D. Au-
gustini ad Opratum, hanc pronun-
ciant sententiam.

Sana fides Illa fides sana est, qua credimus nullum ho-
minem siue maioris, siue paruulæ ætatis libe-
rari

rari à contagione mortis & obligatione peccati, quod prima natiuitate contraxit, nisi per unum Mediatorem Dei & hominum Christum Iesum, cuius hominis eiusdem Dei saluberrima fide etiam illi iusti sunt salui facti: qui priusquam ueniret in carnem, crediderunt in carnem uenturum, eadem enim fides est & nostra & illorum. * Proinde cum omnes iusti, siue ante incarnationem, siue post, nec uixerint, nec uiuant, nisi ex fide incarnationis Christi, profecto quod scriptum est: Non est aliud nomen sub coelo, in quo oporteat saluari nos, ex illo tempore ualet ad saluandum genus humanum, ex quo in Adam uitiatum est.

I D E M.

Nemo liberatur à damnatione, quæ facta est per Adam, * nisi per fidem Iesu Christi.

Hæc ille.

HACTENVS QVIBVSDAM quasi uelutibus ac manipularibus militibus aciem instruxi, & acrobolismum ac primam coitionem feci, nunc uero aliorum quorundam ceu Triariorum ordinem cum suis Rorarijs ac accensis submittam, apud quos in hac nostra conflictatione uictoriam ipsam certo statuam persuasissimum habeo, quando per præmissos

E n̄ paucos de incarnationis Christi uixerunt, & nunc quoque uiuunt. Actorum 4. * Obserua hic conuentionem exceptiuam, nisi, excludit enim in causa salutis omnia alia, præterquam Iesum Christum.

Nemo mortaliū ab obligatione peccati liberatur, nisi per fidem unius mediatoris Iesu Christi.

Vna est eadem fides semper.

* Quot quot à cubilibus mundi & iusti fuerunt, ac etiam nunc sunt, ex fide de incar-

paucos illos Manipulares nostros, exercitum
aduersariorum nostrorum, satis superque
ad panolethrian labefactam
uimus usque.

ORIGENES LIBRO III. COM
mentariorum in Epistolam Pauli ad Roma
nos, interprete D. Hieronymo, ita
inquit Apostolus hisce
uerbis.

Arbitramur igitur fide iustificari hominem
absque operibus legis, dicit SUFFICERE
Solius fi SOLIUS FIDEI iustificationem, ita ut
dei iustifi credens qui tantummodo iustificetur, etiam
catio: suf si nihil ab eo operis fuerit expletum, Quod si
ficit. exemplum requiramus, quis sine operibus so
la fide iustificatus sit, sufficere arbitror illum
latronem, qui cum Christo crucifixus, clama
uit ei de cruce: Domine Iesu, memento mei
cum ueneris in regnum tuum. Nec aliud quic
Luce 23. quam describitur boni operis eius in Euange
Sola fide lijs, sed pro hac SOLA fide ait ei Iesus:
Amen dico tibi hodie mecum eris in paradiso.
Per fidem ergo iustificatus est hic latro sine
operibus legis. Quia super hoc Dominus non
requirit, quid prius operatus esset, nec expe
ctauit, quid operis cum credidisset expleret, sed
sola confessione iustificatum comitemque sibi
paradisum ingressurus assumpsit. Sed & ad
Luce 7. mulierem, quae in Euangelio secundum Lucam
Sola fide. refertur, ex nullo legis opere, sed pro SOLA
fide

fide, ad eam ait: Remittuntur tibi peccata tua:
Et iterum: Fides tua te saluam fecit, uade in
pace. Sed & in multis Euangelij locis hoc ser-
mone usum legimus Seruatorem, ut credentis
causam dicat esse salutis eius. Et paulo post ite-
rum scribit. Phariseus etiam in Euangelio se-
cundum Lucam multa iactauit, & fortassis
uere: sed secundum Domini sententiam iactan-
tiae morbo corruptus, non descendit iustifica-
tus de templo. Ea ergo gloriatio, quae uenie-
bat ex operibus legis, nihil utilis erat, quia non
habebat humilitatem crucis Christi: In qua qui
gloriatur, audi quid dicat: Mihi autem absit
gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Chris-
ti, per quem mihi mundus crucifixus est, & es
go mundo. Vides Apostolum non gloriantem
super iusticia sua, neque super castitate, neque
super sapientia, neque super caeteris uirtutibus
aut actibus suis, sed apertissime pronuncian-
tem & dicentem: Qui gloriatur, in Domino
glorietur: & sic exclusa est gloriatio. Quis es-
nim recte uel super castitate sua gloriabitur,
cum scriptum legat: Si quis aspexerit mulie-
rem ad concupiscendam eam, iam moechas-
tus est cum ea in corde suo: Vnde & Prophe-
ta dicit: Quomodo gloriabitur quis castum
se habere cor: Aut quis gloriabitur super sapi-
entia, cum dictum audiat: Quae stulta sunt
mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes:
Quis autem uel super iusticia sua gloriabitur
cum audiat Deum per Prophetam dicentem:
Quia omnis iusticia nostra, sicut pannus mu-
lieris

Luca 18.

Galat. 6.

Vides etiam
loqui de
omnibus
operibus.

1. Cor. 1.

Matt. 5.

Prou. 20.

1. Cor. 1.

Esai. 64.

E in lieris

Sola in fi lieris menstruatae? Sola igitur iusta gloriatio
de iusta est in fide crucis Christi, quæ excludit omnem
gloriatio illam gloriationem, quæ descendit ex operibus
legis. Ex quibus omnibus claret, quod recte ar
bitratur Apostolus, iustificari hominem per
fidem sine operibus legis. Sed fortassis hæc a
liquis audiens resoluatur, & bene agendi ne
gligentiam capiat, siquidem ad iustificandum
Occupatio. sola fides sufficiat. Ad quem dicimus: Quia
post iustificationem, si iniuste quis agat, sine
dubio iustificationis gratiam spreuit. Neque
ad hoc quis accipit ueniam peccatorum, ut
rursum sibi putet peccandi licentiam datam.
Indulgentia namque non futurorum, sed præte
ritorum criminum datur. Hæc omnia Origenes
in prædicto commentario.

BASILIVS IN CONTIONE DE
humilitate tradit egregiam sententiam de ius
ticia fidei, quæ nobis aperte patrocinator,
sicut Philippus Melanchthon in libello de Ec
clesiæ authoritate, & de ueterum scriptis scri
bit. Sine ulla enim Sophistica detrahit iustifi
cationem bonis operibus: nec loquitur de cæ
remonialibus, sed de omnibus uirtutibus: nec
tantum loquitur de operibus ante renouati
onem, sed de uirtutibus in renouatis, ac iubet
sentire, quod sola fiducia misericordie propter
Christum promissæ iusti sumus.

Verba Basilij hæc sunt:

1. Cor. 1.

Dicit autem Apostolus: Qui gloriatur, in
Domino

Domino gloriatur: dicens, quod Christus nobis factus sit sapientia à Deo, iusticia, sanctificatio & redemptio: ut (sicut scriptum est) gloriaturus, in Domino gloriatur. Hæc est enim perfecta & integra gloriatio in Deo, quando ne quidem propter iusticiam suam aliquis effertur, sed agnoscit sibi deesse ueram iusticiam, fide autem SOLA in Christum iustificari, & gloriatur Paulus se despiciere suam iusticiam, quæ ex Deo est. Philip. 3o

AVGVSTINVS, ET EST RE-
petitum in Decretis Canonicis, de Pœni,
dis. ij. C. Charitas paragrapho,
Item Dominius,

Cum ergo reprobus in Dominum non credit, quem non manducauit, & ita fidem Christianorum: qua SOLA peccata relaxantur, non habuit, &c.

AMBROSIVS IN EPISTOLAM
ad Corinth. capit. i. super hæc uerba: Gratis
asago Deo meo pro uobis de gratia
Dei, quæ data est uobis
per Christum.

Hoc enim constitutum est à Deo, ut qui credit in Christum, saluus sit, sine opere SOLA fide, gratis accipiens remissionem peccatorum. Sola fide
iustificamur &

E iij HILAR. Saluemur

HILARIUS CIRCA HISTORI-
am de Paralitico, Matth. 9. bene annotauit,
quemadmodum D. Erasmus Roterodamus
in suo Ecclesiasta lib. 3. sub-
indicat, cum ille
ait.

*Sola fides
iustificat,* A Christo per fidem remissum est, quod
lex laxare non poterat. Fides enim SOLA
iustificat. At qui hæc uox (inquit Erasmus) tot
clamoribus hoc sæculo lapidata, in Hilario
reuerenter auditur.

CHRYSOSTOMVS SCRIBENS
in hunc locum, Acto. 15. Fide purificans
corda eorum.

*Sola fide
corda pu-
rificatur* A SOLA fide (inquit) illa assequuti sunt,
& non ex operibus uel circumcissione, &c.

D. HIERONYMVS CONTRA
Pelagianos.

*Iusticia
nostra ex
Dei mise-
ricordia.* Tunc ergo iusti sumus, quando nos pecca-
tores fatemur. Et iusticia nostra non ex pro-
prio merito, sed ex Dei consistit misericordia.

AUGVSTINVS SERMO. XLIX.
de tempore, Dominica quinta post octa. Epi-
phaniae Domini. Sermo. 2. in hæc uerba
Apost. ad Philip. 3. Secundum ius-
ticiam, quæ ex lege est, &c.

Habens

Habens ergo unusquisque concupiscentiam, attendat legem dicentem: Non concupisces, inuenit in se quod illa prohibet, fit & sit reus legis. Inueniens autem in se, tui subditus est, incipiat iam dicere: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius: Respondeat Medicus: GRATIA DEI per Iesum Christum Dominum nostrum. Gratia Dei, non merita tua, non opera tua, &c.

Ab accusatione legis et peccato liberamur

AMBROSIVS IN EPISTOLA ad Irenæum quendam.

gratia Dei, non meritis nostris.

Subditus autem mundus eo per legem factus est, quia ex præscripto legis omnes conueniuntur, & ex operibus legis nemo iustificatur, id est, quia per legem peccatum cognoscitur, sed culpa non relaxatur. Videbatur lex nocuisse, quia omnes fecerat peccatores, sed ueniens Dominus Iesus, peccatum omnibus quod nemo poterat euitare, donauit, & chirographum nostrum sui sanguinis effusione deleuit. Hoc est, quod ait: Abundauit peccatum per legem, superabundauit autem gratia per Iesum. Quia postquam totus mundus subditus factus est, totius mundi peccatum abstulit, sicut testificatus est Ioannes, dicēs: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. Et ideo nemo gloriatur in operibus, quia nemo factis suis iustificatur. Sed qui iustus est, donatum habet, quia post lauacrum iustificatus est. Fides ergo est, quæ liberat per sanguinem

Ioan. 1. Nemo ex factis suis iustificatur, sed donatiōe Dei iustificamur.

E v

Christi Roma. 8.

Christi, quia beatus ille, cui peccatum remittitur,
tur, & uenia donatur.

BERNARDVS SERM. 3. DE
Annuntiatione.

Auditam fac mihi mane misericordiam
tuam, quia in te speravi Domine. Sola nimis
rum spes apud te miserationis locum obtinet,
nec oleum misericordiae, nisi in uale fiducia
ponis. Sed est infidelis fiducia, solius utiq; ma-
ledictionis capax, cum uidelicet in spe pecca-
mus. Quanquam nec fiducia illa dicenda sit,
sed insensibilitas quaedam, & dissimulatio per-
niciosa. Quae enim fiducia est ei, qui periculum
non attendat? Aut quod ibi timoris remediū,
ubi nec timor sentitur, nec materia ipsa timor-
is? Fiducia solatiū est, nec ille solatio dignus,
qui laetatur, cum malefecerit, & in pessimis re-
bus magis exultat. Rogemus itaque fratres,
responderi nobis, quantas habeamus iniquita-
tes & peccata, scelera nostra atq; delicta nobis
desideremus ostendi. Scrutemur uias nostras
& studia nostra, periculaq; uniuersa uigili intē-
tione pensemus. Dicat quisque in pauore suo
uadam ad portas inferi, ut iam non nisi in SO-
LA Dei misericordia respiremus. Haec uera
hominis fiducia est a sese deficientis, & inniten-
tis Domino. Haec inquam uera fiducia est, cui
misericordia non denegatur, Propheta testan-
te: Beneplacitum est Domino super timentes
eum, & in his qui sperant super misericordia
eius

In sola
Dei mise-
ricordia
respiran-
dum.
Psal. 146

eius. Nec parua utique supererit nobis, in nos
bis quidem, causa timoris, in ipso autem causa
fiduciae, &c. Sic ille.

SIMON DE CASSIA IN OPERE
illo suo de religione Christiana aureo, quo
quatuor Euangelistarum scripta, maiori ex
parte commentarijs elucidauit, sequentibus
manifestissimis oraculis, sententiam nostram
de iustificatione in liminari harū schedarum
præfixam, ex autoritate sacre scripturę docuit,
docendamq; multis in locis præ
scripsit, libro primo, cap.
xxvi. sic inquit.

Si salus ex iusticia bonorum operum esset,
frustra Christus crucifixus est, & gratia non
esset gratia, si saluaret nostra iusticia. Misericordia
Dei non esset misericordia, quam pro
iustis & peccatoribus continue quærit à Deo
Ecclesia. Ipsam igitur inuocemus, ipsam que
ramus, ad eius *curiã à sententia diuinæ ius
ticiæ appellemus, ipsi subdamur, sub eius alis
quiescamus, & dicamus: Misericordiæ Domi
ni, quod non sumus consumpti, nec defecerunt
aut deficient miserationes eius, qui mis
erereri non deficiens, dedit nobis unigenitum
suum, qui secundum Apostolum, factus est
nobis à Deo sapientia, & iusticia, & sanctifica
tio, & redemptio, ut non in nobis simus confi
dentes, sed in ipso, &c.

Hoc fere
in omnia
bus ordi
natis suis
preculis,
quas col
lectas uo
cant, fac
cit.

* A tri
bunali iu
dicantis
iusticiæ
Dei, ap
pellandã
nobis: est
ad curiã
diuinæ mi
sericor
diæ.

Ioan. 3.

IDEM 1. Cor. 1.

IDEM LIBRO TERTIO
capite primo.

Roma. 3. Nemo iustus inter homines, nisi qui peccare non potuit. Et quanquam multi dicantur iusti, non tamen proprio, sed istius iusti merito sunt facti participes, cuius exaltata sunt corona, uidelicet Crucis, &c.

Iusti sumus non nostro, sed Christi merito.

ITEM IBIDEM.

Galat. 2. Hoc omnino me in scientia præterit, quod aliqua poenitentia posset superare peccatum, cum sit infinitum, pro eo quod infinito Deo displicuit. Audacter dixerim, si potuisset homo delicta & peccata per poenitentiam superare, gratis fuisset crucifixio Saluatoris. Sed quia homo per poenitentiam peccatum superare non potuit, nec posset etiam, si mala omnia in unum conflata, pateretur, ideo infinitus Deus per assumptam carnem pro omnibus in cruce poenitentiam egit, &c.

Homo non potuit, nec etiam nunc potest per poenitentiam

IBIDEM.

sua peccatum superare, hoc est, pro peccato satisfacere. Quanquam Ioannes immunis dici potuisset a tali contagio, quod per Baptisma abluere non habet, non tamen potuisset in superna conscendere, nisi Christi *passio, qua humani generis peccata, & meritis eius conceditur regnum cælorum.

ni generis peccata DONANTVR: cuius *Ephes. 5.*
merito cōceditur regnum, coelorum: & mors, *¶ 2.*
& resurrectio & ascensio præcessisset, &c.

IDEM LIBRO QVINTO

capite 33.

Sumus omnes ex nobis tenebræ, lux autē *Miseri-*
in Domino, & omnes nascuntur filij iræ, misere- *cordiam*
ricordiam uero Dei dono consequimur. *Dei dono*

IDEM LIBRO SEXTO,

capite decimosextimo.

consequi-
mur.

Pater misericordiarum Deus, & indulgen-
tiæ libens dator, filium suum misit in terris, ut
generi humano monstraret, quod antiquam
dimittebat offensam, gratis tamen nullis ho- *Gratis di-*
minum præcedentibus meritis, nullis datis sa- *mittit no-*
tisfactionum obsequijs: qui pro ut fecit nobis, *bis Deus*
facere nos ad inuicem docuit, atq; monstra- *offensam*
uit: scilicet remittere iniuriam, & dare poeniten- *nullis no-*
tibus ueniam, &c. *stris præ-*

IBIDEM SVPER HÆC VERBA: *cedentib.*

Patientiā habe in me, & omnia reddam *meritis,*
tibi, &c. Matth. 18. *aut satis-*

Sed unde omnia reddere repromittit? Quæ *factioni a-*
nobis potest prouenire fiscalis pecunia, unde *bus.*

nobis *Hic pic-
canit Ecclesia: Qui pro nobis æterno Patri, Adæ debitum sol-
uit, & ueteris piaculi cautionem pio cruore deterfit.

nobis suppetat debiti euacuandi facultas: Vna
 duntaxat ex precio sanguinis filij Dei, ex quo
 omnis debiti nostri summa uacuatur, ex quo
 paterna debita & propria quæq; soluuntur,
 nec non & chirographum diabolici decreti,
 quod aduersus nos erat ex peccato proprio uel
 paterno, reddita summa debiti diuino scalpels
 lo destruitur. Hanc stipulationem de soluend
 do nemo sibi arroget, nec alicui Angelorum
 siue Sanctorum appropriet, nisi ei qui pecca
 tum non fecit, & pro peccatis nostris talia sus
 tinuit tormenta, qui totius nostri debiti sum
 mam in se Patri pro nobis soluturus, in cruz
 eis ara suscepit, &c.

Totius
 debiti no
 stri sum
 mæ Chri
 stus pro
 nobis in
 cruce pa
 tri soluit
 Luc. 18.

Christū
 nihilo pen
 dentes qui.

Hier. 17

IDEM PRÆDICTO LIBRO
 capite xxv.

Qui sunt, qui in se confidunt, nisi à seipsis
 existimantes esse uirtutes, & de propria uirtus
 te gloriantes, ac si eis oportuna non esset mis
 serieordia Dei, confidentes in propriarum ius
 sticia factionum. Qui Christi mysteria, incar
 nationem, natiuitatem, actiuam uitam & con
 templatiuam, eius conuersationem & doctri
 nam, signa & opprobria, poenas & crucem,
 mortem & sepulturam, resurrectionem & as
 censionem, confirmationem ex paraclete, au
 thoritatem clauium, effectum Sacramentorū
 nihilo pendentes, à complacentia suarum di
 rectionum distorti. Sed maledictus homo,
 qui confidit in homine, Et qui cōfidit in seipso
 nonne

nonne in homine confidit? Quoniam unusquisque ad seipsum tantum est homo. Sed peior adiecta conditio, quoniam confidentia ex iusticia sumit exordium, cum omnes iusticiae nostrae sint quasi panus menstruae. Et etiam asserit ipse Sæluator: Cum omnia bene feceritis, dicite, serui inutiles sumus, fecistis quod debuistis. Et Apostolus: Quid habes, quod non accepisti? Et si accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Et alibi: Non sumus sufficientes aliquid cogitare ex nobis tanquam ex nobis, sed omnis nostra sufficientia ex Deo est. Et qui gloriatur, non in seipso, sed in Domino gloriatur. Vnde igitur confidentia ex propria iusticia exoritur in hominibus? Execrabilis est omnis homo, deiciendus à Deo, ut spiritus ille Lucifer de caelo, si confidat in seipso, iustum se reputans ex actionibus legis. Sed nec dum lex Mosaica, sed etiam Euāgelica per omnia deducta in actum non sufficeret ad iusticiam, nisi iustificati essemus in sanguine Redemptoris.

Iesa. 64.

Luca 17.

1. Cori. 4.

2. Cor. 3.

Hiere. 9.

2. Cor. 1.

Nulla iusticia bo-

norum o-

perū, si-

ue sit le-

galium, si

ue Euang-

gelicorū

sufficit ad

iustifica-

tionem.

IDEM EODEM LIBRO CAP.
 memorato, super hæc uerba Christi, Lu.
 xvij. Descendit hic ab illo
 iustificatus,
 &c.

Vnde iustificatus? Quia se cognouit in
 excusare peccatorem, neminem aspernans,
 non in se confidens, & SOLVM misericors
 diam

Deus iu- diam Dei implorabat, quem Deus iustificauit
stificauit ex misericordia, non inspecta peccati miseria,
Publica- ab illo Pharisæo remanente in altitudine cor
num ex dis sui, &c.

miseri- **IDEM LIBRO NONO CAPIT.**
cordia. xxxiiij. Maria autem habens alabastrum,
Ioan. 12. accepit libram unguenti nardi pistici
preciosi, &c. Ioan. xij.

Iusticia Nemo iustificatus est ex lege, sed ex fide,
nostra to quæ secundum Euangelium est. Libra duodec
ta consi- cim uncis constat. Et fidei articuli duodecim
stet in fide sunt. Libretur libra ista in trutina ueritatis, &
Euange- perspiciuntur, quid & quantum boni ipsa
lica. cõtineat, ubi nostra iusticia **TOTA** consistit.
Roma. 3. Resoluatur in uncias, & patebunt duodecim
articuli secundum numerum duodecim Apo
stolorum. Ex qua fide iustificatio est, non per
legem, quoniam secundum Apostolum, ex
operibus legis non iustificabitur omnis caro
coram illo: Et paulo post: Arbitramur homi
nem per fidem iustificari **SINE** operibus legis.
Abacuc. 2 Et per Prophetam dicitur: Iustus ex fide uiuit.
Ideo iustus uiuit ex fide, quia per fidem Iesu
iustificatus est ad æternam uitam, &c.

Matt. 24 **IDEM LIBRO NONO CAP. 54.**
Luce 21. de destructione Hierusalem &
Templi in ea, &c.

Mirum quidē, sed memoria dignum, quod
post

post Christum omnia destructioni patuerunt,
& omnis dignitas Iudæorum inde remota est,
nec illa Synagoga Iudæorum cum templo &
Hierusalem habentibus statum, non sic nouo
rum mysteriorum fides astrui potuisset. Fa-
cile quidem & rudes & minus sapientes fecis-
sent in illa relapsum, si non fuissent ablata post
Christum. Et una semper fuit iusticia ex fide,
nunquam autem ex operibus legis, ex dignitate
templi & ceremonijs Synagogæ. Et quan-
quam in posterum multa facta sint templa,
siue iusticia in honore Christi atque sanctorum
eius, & magna diligentia custodita, non ta-
men ea fide, ut in illis iustificemur, sed ut quodam
signo unitatis honeste sacrificia maneant. Ius-
ticia quidem, qua iusti homines fiunt, sine tem-
plis & domibus agitur. Non enim Christus
uoluit, ut uera & Christiana iusticia in rebus
manufactis ab hominibus crederetur, &c.

IDEM LIBRO X. CAP. VII. IN
hæc uerba: Beati qui esuriunt & si-
tiunt iusticiam, &c. com-
mentatur.

Non autem legalem iusticiam sufficit esu-
rire, sed iusticiam Dei, ut Apostolus pro se &
omnibus fidelibus asserit: Ut inueniar in illo
non habens meam iusticiam, quæ ex lege est,
sed illam quæ est ex fide Iesu Christi, quæ ex
Deo est iusticia in fide, ad cognoscendum illum,
& uirtutem resurrectionis eius, & societatem
passionum

Unica
semper fuit
iusticia
ex fide, et
nunquam
ex operi-
bus, aut
ceremo-
nijs.
Merck
eben ihu
Tempel
vñ mess
knecht.
Christi
ana erue
ra iusti-
cia non
consistit
in rebus
manufa-
ctis.

Matt. 5.
Philip. 3.

F

passionum

Sola fides passionum illius configuratus morti eius.
 imputata Nam & Abrahæ solum credulitas sibi ad ius-
 est Abra- sticiam deputata est, unde scriptum est: *Credis*
 hæ ad ius- dit Abraham Deo, & reputatum est illi ad ius-
 sticiã, er- sticiã. Et hæc est fiducia, quæ osculum paci-
 go & o= dedit, ut esset inter Deum & nos, non iusticia
 mnibus legis aut circumcisionis, cū scriptum sit: *Iustis*
 credenti- cia & pax osculatae sunt. Hæc iusticia eleuat
 bus. gentem, scilicet cum crediderit, miseros facit
 Rom. 4. eniam dicitur: *Nosse enim te, consummata*
 Gene. 15. est iusticia. Non enim aliter in hac uita, quam
 Sola fides per fidem noscitur Deus uerus & humanatus
 iusticia est filius eius. *Et agenda uita in iusticia, omni-
 consum- mode fit ex fide, cum Propheta dicit: *Iustus*
 mata. autē in fide sua uiuit. Omnibus satagentibus
 Sapi. 5. ad salutem indicitur ista esuries atq; sitis, ut in
 Ioan. 17. iusticia fidei stabiles, & in ipsa duntaxat spes
 * Bona rantes inueniamur operibus additis, cum fides
 opera de sine illis mortua indicitur, dicente Iacobo. *Fis*
 bent om- des sine operibus mortua est in semetipsa, &c.

ET PAVLO POST.

dis fieri * Sed nemo animam suam fallat, ut si perfe-
 ex fide. cerit omnem iusticiæ regulam, omnem ueteris
 Rom. 14. & noui testamenti compleuerit iussionem,
 Abacuc. 2. & etiam consiliorum perfectionem adiecerit,
 Galat. 2. Galat. 5. quod
 * Bona operantes in sola tamen iusticia fi-
 dei sperare debemus, * Nota bene, simpliciter & apte dicit.

quod per hoc ex sufficienti merito æternæ sa-
turitatis præmium impendatur. Nam sicut
de iusticia legis, ita & de Euangelica intelligen-
dum est, quod dicit Apostolus: Si per le-
gem iusticia, ergo Christus gratis mortuus
est. Et quamuis iustificari dicamur per fidem,
non ea plenitudine, quin misericordia diuina
excedens merita nostra, opus sit, quæ supra
meritum & condignum atq; speratum præ-
miiat fideles, ut in nobis non simus confiden-
tes, &c.

Galat. 2.
Fides mi-
sericor-
diæ Dei,
& iustifi-
cat & sal-
uat, non
meritum
fidei.

IDEM PRÆDICTO LIBRO X.
cap. viij.

Omnes
peccavi-
mus, ideo
omnes mi-

Quotquot in hanc mundi miseriam ex
carnis traduce deuenimus, malis hæreditarijs,
aut ex proprijs acquisitis, digni æterna pœna,
miserabiliter subiaceamus, dumtaxat ad beati-
tudinem diuina misericordia indigentes, qua
SO LA saluandis prouenit salus. Et quanquã
ab adultis iusticiæ opera exigantur, non tamẽ
ad merendum bona superna sufficiunt, cum
omnes nostrę iusticiæ sint, * quasi pãnus men-
struatæ. * Et ad Titum Apostolus scribit: Tametsi
Non ex operibus iusticiæ, quæ fecimus nos,
sed secundum suam misericordiam saluos
nos fecit. * Et Petrus ait: Benedictus Deus,
& Pater Domini nostri Iesu Christi, qui secun-
dum M A G N A M misericordiam suam
F ij regenes tamen ad
merendum superna sufficiunt. * Iesa. 64. Tit. 2. * 1. Pet. 1.

sericor-
diæ Dei
egemus,
qua sola
saluamur
Roma. 3.
5. & 11.

Tametsi
à nobis iu-
sticiæ ope-
ra exigã-
tur, non

regenes tamen ad

regenerauit nos in spem uiuam per resurre-
ctionem Iesu Christi ex mortuis, in hæreditas
tem incorruptibilem, & incontaminatam, &
immarcessibilem conseruatam in cœlis, in uo-
bis qui in uirtute Dei custodimini per fidem
in salutem paratam reuelari in tempore nos-
trissimo. Et Iudas inquit his, quos ad uirtutes
hortatur. Expectantes misericordiam Domini
nostri Iesu Christi in uitam æternam.

Hactenus quidem hæc ille.

CHRISTIANISSIMVS DO-
ctor Ioannes Gerson in Sermone
de passione Domini
sic ait.

Ex mise- Tanta tamq̃ incomparabilis erga nos pro-
ricordia ditores suos peruersos fuit diuina misericor-
tradidit dia, quod unicum suum filium omnibus pe-
Deus fi- nalitatibus & opprobrijs fecerit obnoxium,
lium suū ut nos à perpetuis inferni liberaret pœnis,
ad suppli- quas merueramus, & ut nos saluaret in glor-
cium. ria: Nec tamē adhuc tali uti uolumus miser-
Christus cordia, imo abutimur potius, in hoc quod
nos à per- mores nostros ad hanc Iesu Christi passionē,
petuis pœ- per bonam *fidem & amorem nolumus con-
nis libera- ferre, eamq̃ nobis appropriare, & eam Deo
uit, & ad offerre, tanquam nostræ redemptionis PRE-
gloriam saluauit. * Per fidem appropriamus nobis passi-
onem Christi.

fuerunt, & futuræ sunt pœnæ, nec omnia futura bona sufficient ad debitorū nostrorum exolutionem & emendationem. Non est igitur sanius consilium, quam hanc benedictam * Passionē pro omnibus debitis nostris Deo offerre. Fit autem huiusmodi oblatio & præsentatio per bonam credulitatem, & huius passionis memoriam, perq̃ criminum nostrorum displicentiam, quæ exegerunt tantam emendationem, & agendas gratias Deo de hac incomparabili misericordia, cum pro nobis inutilibus seruis & inimicis * filiū suum traderit in mortem, &c.

IACOBVS EPISCOPVS IANVENSIS, in Sermonibus de passione Domini scripsit.

In duobus latronibus cum Christo crucifixis, figurati sunt omnes homines, electi & reprobī. * Oēs enim furati fuimus, in primis parentibus secundum Virtutem seminalem, existentes, diuinitatem, quantum in eis fuit, cum eis dictū fuit à * serpente. Eritis sicut dñi. Hoc affectantes uoluerunt (ait Augustinus) rapere diuinitatem, & perdiderunt foelicitatē. * Et propter istā rapinam omnes damnamur ad crucem, penalitatem huius uitæ & mortē. Sed cum hac differentia, quia reprobi patiuntur

F iij
cōmemorationem. * 1. Corint. 11. * Roma. 5. * Gene. 3. * Romanor. 5.

Vide, nūc nostras satisfactiones pœnas, ac merito-ria. nostra bona opera excludat in iustificationis causa.

* Passio Christi pro peccatis nostris Deo offerenda, ergo non nostre satisfactiones, &c.

* Hoc factur cite i me

tur crucem suam poenarum, sed sine fructu sa-
 lutis, quia eos non poeniter, neque se recognos-
 cunt, sed Deum uita sua blasphemant, & ideo
 damnantur. Electi autem confitentes peccata
 sua, & se Deo humiliantes, ad gloriam perue-
 niunt: non VIRTUTE SVA, sed MIS-
 ERICORDIA CHRISTI, uirtute
 Passionis eius. Qui ut Serpens æneus, id est,
 sine ueneno peccati, sed carnem similem nos-
 bis peccatoribus habens, suspensus fuit in li-
 gno crucis, propter debitum furti nostri sol-
 uendum, iuxta illud Psalmistæ: Quæ non rap-
 tui (inquit Iesus) tunc exolvebam, scilicet in
 Cruce, &c.

Ioan. 3. IOANNES LVDOVICVS VI-
 Roma. 8. ualdus in opere suo aureo de contritionis ue-
 Psal. 69. ritate, in explanatione primæ quæstionis, de
 origine scilicet contritionis, sequens oraculum
 Psalmographi inducit: Dixi, confitebor aduer-
 sum me iniusticiam meam, & tu remisisti im-
 pietatem peccati mei, &c. & ait. Explana
 ergo sic uerba Dauid.

Psal. 23. Dixi (id est) in corde meo firmiter delibera-
 ui, firmiter proposui, firmiter statui, peccata
 mea rememorata, discussa & præcogitata con-
 fiteri, ut corde simul & ore fatear iniusti-
 ciam meam aduersum me, scilicet accusando
 meipsum & non alium. Et statim, tu SOLVS
 & non alius, per dulcedinem misericordiæ tuæ
 remisisti impietatem peccati mei.

ET

ET PAVLO POST.

Si à peccato surrexero, hoc non ex me, sed
pura Domini gratia est. Ideo Esaiaë 43. cap.
dicitur sic: Ego sum, Ego sum ipse & non alius
qui deleo iniquitates tuas, propter me, suppie
honorandum & glorificandum. Cum ergo
Daud ait: Tu remissisti impietatem peccati
mei, talis est sensus, **REMISSIO PECCATI
EST EX MERA GRATIA
DEI.**

Hæc ille.

THOMAS DE KEMPIS LIBRO
secundo de imitatione Christi,
cap. ix.

Super quid igitur sperare possum, aut in
quo confidere debeo, nisi in **SOLA** magna
misericordia **DEI**, & in **SOLA** spe gratiæ
coelestis.

IDEM LIB. III. CAP.
quingagesimo primo.

Domine Deus iudex iuste, fortis & patiens,
qui hominum nosti fragilitatem & prauitas
tem, esto robur meum & **TOTA** fiducia
mea. Non mihi sufficit conscientia mea, tu
nostiquod ego non noui, & ideo in omni res **1. Cor. 4.**
prehensione me humiliare debui, & mansuete **2. Cor. 10**
sustinere

F. iiii

sustinere

*Præsenti
animo
hæc lege.*

Psal. 143.

sustinere. Ignosce ergo mihi propicius, quod
ies sic non egi, & dona iterum gratiam ampli
oris sufferentiæ. Melior est enim mihi tua cop
piosa misericordia ad consecutionem indul
gentiæ, quam mea **OPINATA** iusticia
pro defensione latentis conscientiæ. Etsi mihi
nihil conscius sum, tamen in hoc me iustificare
non possum, quia remota misericordia tua,
non iustificabitur in conspectu tuo omnis ui
uens.

**IDEM LIBRO QVARTO,
capite primo.**

*Spes no
stra tota
Christus
1. Tim. 1.
1. Cor. 1.*

Dolendum ualde & miserandum super tes
piditate & negligentia nostra, quod non ma
iori affectu trahimur ad **CHRISTVM** su
mendum, in **QVO TOTA SPES** sal
uandorum consistit & **MERITVM**. Ipse
enim est sanctificatio nostra & redemptio. Ips
se consolatio uiatorum, & sanctorum æterna
fruitio, &c.

**IDEM EODEM LIBRO CAPI
te undecimo.**

Testis es tu mihi Deus, quod nulla potest
me res consolari, nulla creatura quietare, nisi
tu Deus meus, quem desidero æternaliter con
templari. Sed non est hoc possibile durante
me in hac mortalitate. Ideo oportet, ut me po
nam ad magnam patientiam, & meipsum in
omni

omni desiderio tibi submittam. Nam & sancti
tui Domine, qui tecum iam in regno caelorum
exultant in F I D E & patientia magna dum
uiuerent, aduentum gloriae tuae expectabant. Heb. 10.
Quod illi C R E D I D E R V N T, ego credo,
quod illi sperauerunt, ego spero, quo illi perue
nerunt per G R A T I A M tuam me uentur
rum confido. Ambulabo interim in F I D E, 2. Cor. 5.
exemplis confortatus Sanctorum, &c. Hebr. 13.

D. ERASMVVS ROTERODAMVS
in argumento Epistolae Pauli ad
Romanos sic scribit.

Docet Paulus in hac Epistola, ueram iusti
ciam ac perfectam salutem citra legis auxilia,
per Euangelium ac S O L A M fidem in Chri
stum conferri ex aequo omnibus, &c.

IDEM IN PARAPHRASI EIVS
dem Epistolae, capite tertio.

Iustificatio quidem haud rependitur ceu
debita merces obseruatae legis Mosaicae, siue
etiam naturae, sed G R A T I S D O N A T V R
beneficentia diuina, non per Moſen: sed per
Iesum Christum, cuius sanguine redempti su
mus a tyrannide peccati, &c.

IDEM EADEM PARAPHRASI
eiusdem epistolae, capite
quarto.

F v

Caeterum

Cæterum gentibus, quæ legis ceremonias nesciunt, aut Iudæis etiam, qui à legis seruitute ad Christi fidem desciscunt, nec iam operantur uelut ex præscripto, sed pure simpliciterque fidunt illi, qui GRATIS perfectam iusticiam confert, etiam impijs, quorum VNIVERSA scelera sua morte sustulit, ijs inquam ad exemplum Abrahamæ fides hoc præstat, ut pro iustis habeantur, nulla legis obseruatæ commendatione, sed SOLIVS fidei, &c.

IDEM IN PARAPHRASI EPI
stolæ Pauli ad Galatas,
cap. v.

Etenim, ut sepe iam dixi: si ueram iusticiam expectatis à legis præsidio, quæ per operum fiduciam promittit, qualemcunque iusticiam, nimirum alieni facti estis à consortio Christi, qui suum donum GRATIÆ esse uoluit, non MERITI, &c.

AUTOR QUIDAM ANONY
mus in libro Sermonum, quos thesauri noui uocant, Ser. 4. de Dominica prima aduentus Domini, in hunc modum scribit,
&c.

Venit Rex noster CHRISTVS amanter, diligit enim nos amore ineffabili, Hier. xxxi. In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans

miserans. Et quia nihil erat in homine propter
ter qd se speraret diligendū, propter hoc dure
ceruicis uerbis credere nō potuit, nisi transfret
charitas in effectum. Quia ergo homo Dei
charitatem habebat suspectam, ideo Domi-
nus hanc suspicionem tulit de medio, & non
ex operibus iusticiæ, quæ fecimus nos, sed se-
cundum suam misericordiam saluos nos fecit
cum apparuerit benignitas & humanitas Sal-
uatoris nostri. Tit. iij. Et ideo Osee xiiij. Dilis-
gam eos spontanee (id est) **SINE VLLO**
MERITO eorum, quia auersus est furor
meus ab eis, &c.

IDEM AVTOR EODEM LIBRO
Sermonum sexto, eiusdem primæ Dominicæ
Aduentus, ubi de multis utilitatibus incarna-
tionis **CHRISTI** loquitur, & inter alias dicit,
conueniens fuisse, quod **CHRISTVS** in car-
nem uenerit, nimirum propter remotio-
nem mali, quod multiplex est, poenæ sci-
licet & culpæ, & cum de re-
mouione culpæ ser-
mocinatur,
ait:

Vt tollatur in homine præsumptio, quia
non à nobis, sed ex mera **GRATIA** est salua-
tio. Vnde Augustinus de Trinitate xiiij. **Gratia Dei in nobis SINE VLLIS** præceden-
tibus meritis in homine **CHRISTO** com-
mendatur, iuxta illud Apostoli ad Titum iij.
Non
Ex mera gratia est saluatio.

Non ex operibus iusticiæ quæ fecimus nos,
sed secundum suam misericordiam saluos
nos fecit, Hæc quidem ille, &c.

SYLVESTER DE PRIERIO IN
aurea illa sua Rosa super Euangelion feriæ v.
post Dominicam de Passione, in hæc uerba:
Et non habentibus illis, unde redderent,
&c. annotauit sequens
scholion.

GLOS. Nullus enim potest per seipsum à
debito peccati liberari, nisi diuina gratia ue-
niam consequatur. Hæc ille.

ANTONIUS VERCELLENSIS
in sermonibus illis suis de Christianæ fidei du-
odecim mirabilibus excellentijs, Serm. 11. scri-
bit, quod fides certificet nos de gratia Dei, sa-
lute & futura gloria, & probat hoc testimonijs
sacræ scripturæ, & inter hæc adducit dictum
illud Christi, Ioan. 6. Qui credit in me, habet
uitam æternam. Et ait ad hoc: Ibi Glossa dicit:
Securus est de uita æterna, qui in se habet fidẽ
CHRISTI.

ET PAVLO POST EODEM SER-
mone probat hoc etiam exemplo D. Pauli,
allegans & adducens ipsius dictum, 2. Tim. 2.
in hanc formã: Scio cui credidi, & certus sum
scilicet, de diuina gratia & futura gloria, quia
potens est depositum meum seruare usque
in

in illum diem, non solum autem mihi, sed &
his OMNIBVS, qui diligunt aduentum eius.
Quod si (ut patet) Paulus ex merito fidei erat
certificatus de gratia & futura gloria, ergo à
simili, quisquis uerus fidelis certificari potest.

IDEM EODEM LIBRO SERMO
ne 62. de Passione Domini asserit, quod sacra-
tissima passio **CHRISTI** præcipue habuit
& habeat triplicem effectum & proprietatem
uidelicet remissionis culpæ, exhibitionis gratiæ
& donationis gloriæ. Et probat hoc etiã mul-
tis sententijs sacrarum literarum,
nimirum hoc pacto:

Primo quidem remittit culpam: unde **A**p-
ocalypsis 1. dicitur: Dilexit nos, scilicet **Christus**,
& lauit nos à peccatis nostris sanguine
suo. Et ad Roman. 3. ait Apostolus: Mortuus
est **Christus** propter delicta nostra, & resur-
rexit propter iustificationem nostram. Et ad
Hebr. 9. ait: Sine sanguinis effusione, scilicet
CHRISTI, non fit remissio peccatorum. Et
ad Coloss. 2. ait: Conuiuificauit nos, scilicet pa-
ter cœlestis, in filio, donans nobis omnia delicta,
scilicet per eius mortem. Et ad Hebr. 9. et-
iam ait: Sanguis **CHRISTI**, qui per spiri-
tum sanctum semetipsum obtulit immacula-
tum Deo, mundauit conscientiam nostram
ab operibus mortuis, scilicet peccatis.

Denique Augustinus de consecrat. distin.
4. C. Filius ait: Filius Dei carnem sus-
cepit,

icepit, & poenam mortis sine culpa, ut in carne peccati, & culpa solueretur & poena. Haec ibi.

Secundo, Passio benedicta **CHRISTI** gratiam fidelibus exhibuit. Vnde Ioannis primo dicitur: De plenitudine gratiae omnes accepimus. Item de consecratione, distinct. quarta C. Placuit, penultimo dicitur. Placuit, ut qui cum dixerit, Gratiam **DEI**, qua iustificamur per mortem **IESU CHRISTI** Domini nostri ad solam remissionem peccatorum ualere, quae iam commissa sunt, & non etiam ad adiutorium uenire, ut non committantur, anathema sit.

Tertio, Passio **CHRISTI** donat aeternam gloriam, Vnde ad Hebr. decimo Apostolus ait: Habemus fiduciam in introitu Sanctorum per sanguinem **CHRISTI**. Et ad Hebrae. secundo: Decebat enim eum propter quem omnia, & per quem facta sunt omnia, ut multos filios in gloriam duceret per passionem auctoris salutis eorum. Et ad Hebr. quinto ait: Filius **DEI** didicit ex his quae passus est, obedientiam, & consummatus in mortem factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae.

Hactenus ille.

MANVM HIC DE TABVLA
rollam, amicissime uir, & congerendi finem faciam, tamen si multo plura mihi adhuc huius notae sint, quae adducere possem, sed haec satis

satis superque sunt homini non omnino imper-
suasibili, & ueritati ex corde auscultare, & her-
bam dare uolenti, qualem te adhuc aestimo.
Qui uero perspicuae ueritati neque cedere neque
credere in animum induxerit, ibi nulla Scri-
ptura satis est, nec ipsissima Sacra. Nec te quos
que moueat moreturque, quod etiam quaedam
testimonia ex minutis & plebaeis quibusdam
Theologis asperferim: data enim opera hoc
feci. Rationem autem huius in praesentia red-
dere, nullo modo operepretium ducō, ad cal-
cemenim propero. Praeterea non clam me
est, quae nam mihi hic, uel tu, uel alij Papistici
obijcere possitis: uerum ego ea hoc tempore
breuitatis studio enumerare & confutare praes-
termittam, uobisque omnibus generatim & La-
conice respondeo: Me omnium Theologos-
rum & sacrorum Scriptorum, siue Veterum
siue Neotericorum, omnia scripta, Prophe-
tias, interpretationes, enarrationes, commen-
tarios, expositiones, glossemata, annotatio-
nes, & scholia cum **IV DICIO**, secundum D.
Augustini doctrinam & praemonitionem **LE-
GERE**, & iuxta Analogiam fidei, quemadmo-
dum nos spiritus sanctus per selectum suum
organon D. Paulum instruxit, aut **RECIP-
PERE**, neque nullius Prophetiam spernere, sed
omnia probare, & quod bonum fuerit, tan-
dem retinere.

Quid si quidam ex eis saepe scriptis & dictis
illis suis perinde ac Cayphas, & etiam sicut
Saul

Saul prophetarunt: Neq; hoc ueritati officere
potest. Neque nobis curæ esse debet. Scitum
est illud uulgarissimum: Veritas per quem-
cunq; dicitur, aut etiam scribitur, à Spiritu san-
cto est. Quid multa: Fundamentum aliud ne-
mo potest ponere, præter hoc quod positum
est, quod est **IESVS CHRISTVS**.
Quod si quis superstruit super fundamentum
hoc aurum, argentū, lapides preciosos, ligna,
foenum, stipulam, cuiusq; opus manifestum
fiet. Dies enim declarabit, quod in igne reue-
latur, & cuiusq; opus quale sit, ignis probabit.
Si cuius opus māserit, quod superstruxit, mer-
cedem accipiet. Si cuius opus exustum fuerit,
damnum patietur, ipse uero saluus fiet, sed sic,
tanquam per ignem, 1. Corinth. 3. Expende &

apprehende, ac bene uale, & te posthac

iusticiæ & saluti **CHRISTI**,

per firmam fiduciam

dede.

Datae properanter Calæ cis Salam

in Turingiis, uigesima

Iulij.

Credo cum Catholica & orthodoxa Dei Ec-
clesia, per gratiam Domini nostri **IESV**
CHRISTI, remissionem peccatorum,
& uitam æternam.

Amen.

Misericordia Dei Anchora meæ fidei.

Jesus Christus seruator animæ meæ.

DEVS MEVS.

SEQVVN=

TVR MVLTQ PLVRA

EX S. PATRV M ATQVE EC-
clesiasticorum Scriptorū libris magno
studio ab alijs doctis Viris collecta Te-
stimonia, quibus item firmiter & per-
spicue conuincitur, nos sola fide
propter Christum in conspe-
ctum Dei iustos
reputari.

TERTVLLIANVS IN LIB. DE
Resurrectione fol. lv.

BONVM DEVM NOVI MV S, *Christus*
solum optimum à Christo eius addiscis *etsi infir-*
mus, qui dilectionem mandās post suam *mam car-*
in Proximum, faciet & ipse quod praecepit, *nem no-*
diliget carnem tot modis sibi proximam, etsi *stram, ut*
infirmam: sed uirtus in infirmitate perficitur: *sibi pro-*
etsi imbecillam, sed Medicum non desiderant, *ximā, ta-*
nisi male habentes: etsi inhonestam, sed in ho- *men mul-*
nestioribus maiorem circundamus honorem, *tis modis;*
Et si perditam, sed ego (inquit) ueni, ut quod *diligit.*
perit, saluum faciam: & si peccatricem, sed ma-
lo mihi (inquit) salutē peccatoris quā mor-
tem. Et si damnatam, sed ego (inquit) percus-
tiam, & sanabo.

G

TER,

TERTULLIANVS IN LIB. DE
Resurrectione
fol. v.

Virtus Christi in nostra firmitate perficitur. Sic enim & gratia illic superabundauit, ubi & iniquitas abundauit. Sic & uirtus in infirmitate perficietur: quod perit, saluum faciens: quod mortuum est, uiuificans: quod percussum est, sanans: quod languit, medicans: quod famularum est, liberans, quod seductum est, reuocans, quod elisum est, suscitans.

IBIDEM.

Christus nobis arrabonem spiritus reliquit, à nobis arrabonem carnis accepit. Quemadmodum nobis arrabonem Spiritus reliquit, ita & à nobis arrabonem carnis accepit, & uexit in coelum pignus totius summæ illuc quandoque redigendæ. Securæ estote caro & sanguis, usurpatis & coelum & regnum Dei in Christo.

IRENÆVS LIBRO TERTIO,
Capite uigesimo secundo
contra Valent.

A Deo nobis bonū salutis. Propter hoc ergo signum salutis nostræ, eum qui ex uirgine Emanuel est ipse Dominus. Quoniam ipse Dominus erat, qui saluabat eos, quia per semetipsos non habebant saluari, & propter hoc Paulus infirmitatem hominis annuncians ait: Scio enim, quoniam non habitat in carne mea bonū, Significans quoniam

Rom, 7.

quoniam non à nobis, sed à Deo est bonum salutis nostræ.

IRENÆVS LIBRO III.

Cap. xiiij.

Fides, quæ est ad DEVM, iustificat hominem.

IRENÆVS LIBRO III.

Cap. xlv.

Omnes homines egent gloria Dei, iustificati autem non à semetipsis, sed à Domini aduentu, qui incendunt lumen eius.

ORIGENES IN IOB

Tract. i.

Sicut enim credenti omnia sunt possibilis, ut saluetur, atque refrigerium inueniat apud eum, cui credidit, sic non credenti nihil est possibile, neque ut saluus fiat, neque ut refrigerium inueniat, neque ut uitam introeat. Non est enim mentitus, qui ait: Quærite Dominum, & inueniet anima uestra. Quod si non quæseritis in fide, non potestis in uitam introire. Sicut enim Sol, nisi uibrauerit super faciem terræ, nullus ex fructibus eius crescit, neque adolescit, neque maturescit, sic similiter nisi per fidem ueritas refulserit in animabus hominum, nunquam erunt acceptabiles coram Deo.

*Sola fide
accepti
apud De
um.*

G ij

IBI

IBIDEM:

*Sine fide
Deo nihil
acceptū.*

Sicut enim nihil est delectabile hominibus sine luce, sic similiter nihil est delectabile, neque acceptum Deo absque fidei lumine.

IBIDEM.

Nihil suscipit Deus absque fide, quia non indiget his, quæ nostra sunt

Nihil hoc iustius ac ueracius, quam ut creator uniuersorum ac benefactor omnium ueraciter colatur, & adoretur: nihil hoc iustius, neque ueracius, quam ut ei qui est omnium Deus & conditor, atq; prouisor, credatur ut oportet, & confiteatur, & profiteatur. Nihil ergo suscipit Deus absque fidei ueritate. Nō enim indiget his quæ nostra sunt, nisi solis animabus nostris, in ueritate fidei persistentibus, nisi sola conscientia nostra in ueritate fidei sibi consistente.

IBIDEM:

In fide facta tantum Deo accepta sunt.

Hæc namque sciens beatus Iob, iusticiam œdificauit, ueritatem fundauit, sed hæc uniuersa Dei cultura, hoc est, fide concinnauit, atque texit, occultauit, atq; perfecit. Sic oportet etiam nos o Viri periti in fide ambulare, in fide stare, in fide perseuerare, infidelitati atque infidelibus non appropinquare, neq; communicare, neque conuenticulis eorum, neque collectis: ut cuneta quæ facimus, in fide Deo acceptabilia sint.

ORI

ORIGENES AD ROM.

Lib. xiiij.

Arbitramur ergo iustificari hominem per fidem, sine operibus legis, & dicit sufficere **SOLA FIDES** iustificationem, ita ut credens quis tantummodo iustificetur, etiam si nihil ab eo operis fuerit expletum. Imminet igitur nobis, qui integram esse scripturam Apostoli conamur asserere, & ordine suo cuncta consistere, ut requiramus, quis sine operibus **SOLA FIDE** iustificatus sit. Quantum igitur ad exemplum pertinet, sufficere arbitror illum latronem, qui cum Christo crucifixus, clamavit eide cruce: Domine Iesu, memento mei, cum ueneris in regnum tuum. Nec aliud quicquam describitur boni operis eius in Euangelij. Sed pro hac **SOLA FIDE** ait ei Iesus: Amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso. Aptemus nunc, si uidetur, huius latronis uerba, causa Apostoli Pauli, & dicamus ad Iudaeum: Vbi est ergo gloriatio tua? Certum, quia exclusa est, exclusa autem non per legem operum, sed per legem fidei. Per fidem iustificatus est hic latro sine operibus legis: quia super hoc non Dominus requisit quid prius operatus esset: nec expectauit, quid operis cum credidisset, expleret, sed sola confessione iustificatum, comitemque sibi paradisi sum ingressurus assumpsit.

*Sola fides
iustificat*

ORIGENES IBIDEM,

G iij

Sed

*Sola fides
iustificat.*

**SOLA
FIDES,**

Sed & ad mulierem illam, quæ in Euangelio secundum Lucam refertur, ait Christus, ex nullo legis opere, sed pro **SOLA FIDE**: Remittuntur tibi peccata tua. Et iterum: **FIDES TVA** te saluam fecit, uade in pace. Sed & in multis Euangelij locis hoc sermone usum legitimus Saluatorem, ut credentis causam dicat esse salutis eius. Ex quibus omnibus claret, quod recte arbitratur Apostolus, iustificari hominem per fidem sine operibus legis.

ORIGENES IBIDEM,

Sed fortassis hæc aliquis audiens resoluetur, & bene agendi negligentiam capiat, si quidem ad iustificandum **FIDES SOLA** sufficiat. Ad quem dicemus, quia post iustificationem si iniuste quis agat, sine dubio iustificationis gratiam spreuit. Neque ob hoc quis accipit ueniam peccatorum, ut rursus sibi putet peccandi licentiam datam. Indulgentia namque non futurorum, sed præteritorum criminum datur. Igitur ut ad propositum redeamus, iustificatur homo per fidem, cui ad iustificandum nihil conferunt opera legis. Vbi uero **FIDES** non est, quæ credentem iustificet, etiam si opera quis habet ex lege: tamen quia non ædificata supra fundamentum fidei, quamuis uideantur esse bona, operatorem suum iustificare non possunt, si eis desit fides, quæ est signaculum eorum qui iustificantur à Deo.

ORI

ORIGENES IBIDEM.

Et ut adhuc manifestius fiat, quod dicimus, exemplum dabimus ex his, quæ in Euangelio scripta sunt, ubi ascendit Phariseus & Publicanus ad templum DEI, & stans (inquit) Phariseus in medio, dicebat: DEVS gratias ago tibi, quoniam non sum sicut cæteri homines, raptores, iniusti, adulteri, sicut Publicanus iste. Ieiuno bis in Sabbatho, decimas do omniũ quæ possideo, &c. & hæc fortassis uere dixerit, sed secundum Domini sententiam iactantiæ morbo corruptus, non descendit iustificatus de templo. Talis ergo gloriatio quæ ueniebat ex operibus legis, quia non habebat humilitatem crucis Christi: in qua qui gloriatur, audi quid dicat: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mūdus crucifixus est, & ego mundo. Vides Apostolum non gloriantem super iusticia sua, neque super castitate sua, neque super sapientia, neque super cæteris uirtutibus, uel actibus suis, sed apertissime pronunciantem & dicentem: Qui gloriatur, in Domino gloriatur.

ORIGENES IBIDEM.

Quis enim recte uel super castitate sua gloriabitur, cum scriptum legat, quia si quis aspexerit mulierem ad concupiscendam eam, iam incoehatus est eam in corde suo.

G iij

Vnde

Fide tantū nos saluari exēplo Pharisæi & Publicani demonstratur. Luc. 18.

Galat. 6.

gloriatio nō in iusticia nostra, sed in fide crucis Christi.

Vnde & Propheta dicit: Quomodo quis
 gloriabitur castum se habere cor? Aut quis
 gloriabitur super sapientia, cum Christum
 uideat, quia mundus per sapientiam non co-
 gnouit Deum, & ideo placuit Deo per stul-
 tam prædicationem saluos facere credentes.
 Et iterum: Quæ stulta sunt mundi, elegit De-
 us, ut confundat sapientes. Quis autem uel su-
 per iusticia sua gloriabitur, cum audiat Deum
 per Prophetam dicentem: Quia omnis iusti-
 cia uestra sicut pannus mulieris menstruatæ.
 Sola igitur iusta gloriatio est in fide crucis
 Christi, quæ excludit omnem illam gloriatio-
 nem, quæ descendit ex operibus legis.

ORIGENES AD ROM.
 Lib. iij.

Solus apud Deum habet gloriam qui ex fide iustificatus est. Occulta uero cordis, quoniam solius Dei est noscere, ipse enim præuidet, quis in unoquoque fidei habitet affectus: & ideo qui ex fide iustificatur, apud solum Deum habet gloriam, qui occultorum & fidei solus inspector est.

IBIDEM.

Solus beatus, cui fides reputatur ad iusticiam. Beatus cui non imputauit Dominus peccatum. Ostendit ergo, quia non cuiuslibet Dominus non imputat peccatum, sed ei qui crediderit, propter fidem uiam peccata non reputer. Sicut enim Abrahamæ reputata est fides ad iusticiam, ita & omni credenti, cum fides ad iusticiam

sticiam reputatur, peccata utique non imputantur. Neque enim de iustis dicit, quia reputetur eis fides ad iusticiam: quia si ita putetur, quid uidebitur gratia iusto reputari, iusticia ad iusticiam? Sed utique illi dicit, fidem reputatam esse ad iusticiam, qui antequam haberet hanc fidem, iusticiam non habebat, & iste est utique beatus, cui Deus accepto fert iusticiam sine operibus, & cui non imputatur peccatum, cui etiam remissæ sunt iniquitates, & obiecta si qua antea fuerant peccata, *Et peccata non imputetur.*

HILARIUS.

Hinc remittuntur animæ peccata, quæ lex laxare non poterat. *Fides sola.*
FIDES ENIM SOLA IUSTIFICAT.

HILARIUS LIBRO X. DE Trinitate.

Non enim habet fides periculum, & omnis pia confessio in occulto Sacramenti Dei tuta est. *Fides tuta est sine periculo.*
IBIDEM.

Corde creditur ad iusticiam, ore autem fit confessio ad salutem. Pietas est non ambigere, & iusticia est credere, & salus est confiteri, non in incerta diffluere, neque ad stultiloquia efferre, neque ratione aliqua uirtutes Dei uentilare, neque modo circumscribere potestatem, *Pietas non ambigere iusticia credere, salus confiteri.*
G v